
Sida 1(36) 

Dokumenttyp 
Utkast plan (samrådshandling) 

Fastställd av 
 

Beslutsdatum 
 

Giltig till 
20250930 

Dokumentansvarig 
 

Gäller för 
Marks kommun 

Granskad/ reviderad Diarienr. 
 

 

 

3 juni 2025 

 
 
 

Vattentjänstplan för Marks 

kommun 
- Samrådshandling 

2026–2038 
 

 



Sida 2(36) 

  

 

Begreppslista  

§ 6-områden kallas här områden belägna utanför verksamhetsområde för allmän vatten- och 

avloppsförsörjning med relativt tät bebyggelse. Om det med hänsyn till skyddet för människors 

hälsa eller miljön finns behov av förändrad vatten- eller avloppsförsörjning i dessa områden kan 

kommunen, i enlighet med § 6 i Vattentjänstlagen, få förelägganden från Länsstyrelsen om att 

bilda verksamhetsområde och ordna allmän vatten- och avloppsförsörjning så att behovet 

tillgodoses.   

Allmän VA-anläggning är en anläggning för försörjning av vatten eller avlopp som kommunen 

äger eller har rättsligt bestämmande över och som har anordnats för att uppfylla kommunens 

skyldigheter enligt lagen om allmänna vattentjänster (LAV). De samlade VA-anläggningarna 

inom en kommuns gränser, för vilka en kommun är huvudman, benämns ”Den allmänna VA-

anläggningen”.   

Allmänt VA-område är ett område som ligger inom verksamhetsområde för allmän VA-

försörjning och där Marks kommun är huvudman för vatten- och/eller avloppsförsörjning.     

Anläggningsavgift är en engångsavgift som fastighetsägaren betalar för att få inkoppling till en 

allmän VA-anläggning. För abonnenten medför den en rättighet att för all framtid vara ansluten 

till det allmänna VA-nätet.  

Avloppsvatten är samlingsnamn för spillvatten, dagvatten samt dränvatten.   

Avtalsanslutning innebär att en eller flera fastigheter är anslutna till det allmänna dricks- eller 

spillvattennätet och har ett avtal som styr nyttjandet av tillhandahållna VA-tjänster. Fastigheter 

med avtalsanslutning ligger inte inom verksamhetsområde för allmänt VA.    

Brukningsavgift är en periodisk avgift som VA-abonnenter betalar till VA-huvudmannen för att 

täcka av drift- och underhållskostnader, kapitalkostnader för investeringar eller andra 

kostnader för en allmän VA-anläggning som inte täcks av anläggningsavgiften.    

Dagvatten är ytligt avrinnande regnvatten och smältvatten.   

Enskild VA-anläggning är en anläggning eller annan anordning för försörjning av vatten eller 

avlopp som kommunen inte äger. Enskilda anläggningar kan finnas för en enskild fastighet, för 

flera fastigheter tillsammans eller för samfälligheter och föreningar.    

Gemensamhetsanläggning är en enskild VA-anläggning (se ovan) som inrättats för två eller 

flera fastigheter gemensamt.   

Huvudman är den som äger en VA-anläggning. Marks kommun är huvudman för den allmänna 

VA-anläggningen.   

Kommunen utgörs av en tjänstemannaorganisation och en politisk organisation.    

Nödvatten är vatten för dryck, matlagning och personlig hygien som distribueras utan att nyttja 

det ordinarie ledningsnätet. Det kan i stället ske med tankar eller tankbilar.   

Recipient är en sjö eller ett vattendrag som får motta dagvatten, bräddvatten och eller renat 

avloppsvatten.    

Reservvatten är dricksvatten som distribueras via det ordinarie ledningsnätet men från annan 

produktionsanläggning än den ordinarie.   
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Spillvatten är vatten från hushåll (toalett, bad/dusch, disk och tvätt) och andra verksamheter 

(industrier, biltvättar och dylikt).   

Statusklassning av vattenförekomster innebär att tillståndet i vattenförekomsten bedömts 

utifrån kriterier och gränsvärden som fastlagts i vattendirektivet. För grundvattenförekomster 

bedöms kemisk och kvantitativ1 status (vattentillgång) och för ytvattenförekomster bedöms 

kemisk och ekologisk status. Målet är att vattenförekomsterna ska uppnå ”god status” i samtliga 

avseenden.   

Tillskottsvatten är det vatten som utöver spillvatten finns i spillvattenledningar. 

Tillskottsvatten kan bestå av anslutet dagvatten, anslutet dräneringsvatten, samt vatten som 

läcker in från marken om ledningarna inte är täta. Tillskottsvattnets andel kan i många fall vara 

mycket stor, i extrema fall flera gånger större än mängden spillvatten.    

VA-anläggning är en anordning för att försörja en fastighet eller bebyggelse med vatten- och 

avlopp. I begreppet VA-anläggning ingår både ledningar och pumpar för transport av vatten och 

avlopp, samt anordningar för produktion av dricksvatten och rening av avloppsvatten.   

VA-bevakningsområde är ett område som idag har enskild VA-försörjning och som sannolikt 

inte har behov av en förändrad VA-struktur. Bevakning av området behövs för att följa om 

behovet av en förändrad VA-struktur förändras över tid.   

VA-kollektivet utgörs av abonnenter som betalar avgifter till kommunen för dricksvatten, 

spillvatten eller dagvatten. Dessa avgifter utgör således betalning för tjänster som kommunen 

utför och är inte en form av skatt. De får endast användas till att täcka kostnader som är 

nödvändiga för VA-verksamheten.   

VA-planområde är ett område som idag har enskild försörjning. VA-planområden bildar ett 

större sammanhang och kommunen har Enligt 6 § LAV ett ansvar att ordna vattentjänster 

(dricksvatten, dagvatten och/eller spillvatten) för bebyggelse som tillsammans bildar ett större 

sammanhang, om risk för människors hälsa eller miljön föreligger och behovet inte kan lösas på 

annat sätt.   

VA-taxa anger den enskilde abonnentens VA-avgifter och består av anläggningsavgift och 

brukningsavgift. VA-taxan är i princip lika för alla VA-abonnenter av en viss typ. Det finns dock 

vissa möjligheter att tillämpa särtaxa om det för ett visst område finns kostnader som i 

beaktansvärd omfattning (normalt mer än 30 %) avviker från kostnaderna för vad som är 

normalt inom kommunens verksamhetsområden.   

VA-utbyggnadsområde är ett område som idag har enskild VA-försörjning och som har behov 

av en förändrad VA-struktur. VA-utbyggnadsområden uppstår när kommunen har fattat beslut 

om anslutning till allmänt VA via avtal eller verksamhetsområde, samt när i tid utbyggnaden ska 

ske.  

VA-utredningsområde är ett område som idag har enskild VA-försörjning och som kan ha 

behov av en förändrad VA-struktur. Utredning behöver utföras för att visa vilket behov som 

finns samt vilka möjligheter som finns för att förbättra situationen.  

Vattenförekomst är, enligt vattenförvaltningsförordningen för vatten, den minsta enheten för 

beskrivning och bedömning av vatten. Vattenförekomster utgörs av grundvatten, sjöar, 

vattendrag och hav som har pekats ut av landets fem vattenmyndigheter och presenteras i den 
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nationella databasen VISS2. I databasen finns uppgifter om bland annat statusklassificeringar, 

miljökvalitetsnormer, riskbedömningar och bedömningar av vattenmiljöproblem.  

Verksamhetsområde är ett av kommunfullmäktige fastställt geografiskt definierat område, 

inom vilket kommunen är huvudman för vatten- och/eller avloppsförsörjning. Inom 

verksamhetsområdet gäller kommunal VA-taxa.  
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1. Förord  

Vid årsskiftet 2022–23 infördes förändringar i Lagen om allmänna vattentjänster (LAV) som 

bland annat innebär att kommuner ska ha en aktuell vattentjänstplan. En vattentjänstplan utgör 

en långsiktig plan för hur kommunen ska tillgodose behovet av allmänna vattentjänster, det vill 

säga vatten- och avloppsförsörjning. Vattentjänstplanen ska även innehålla en bedömning av 

vilka åtgärder som krävs för att de allmänna VA-anläggningarna ska fungera vid skyfall. 

Vattentjänstplanen ska samrådas och beslutas av kommunfullmäktige.  

Enligt vattentjänstlagen ska kommunen innan den antar eller ändrar en vattentjänstplan 

samråda med de fastighetsägare och myndigheter som kan antas ha ett väsentligt intresse av 

planen. Efter samråd ska kommunen även ställa ut ett förslag till plan för granskning under 

minst fyra veckor vilket ska informeras av kommunen på sin anslagstavla före utställningstidens 

början. Kommunen ska ta hänsyn till de synpunkter som kommit in under samrådet och 

granskningen samt redovisa hur de har beaktats. Kommunfullmäktige beslutar om antagande 

och ändring av en vattentjänstplan. Kommunfullmäktige ska minst vart fjärde år pröva om 

vattentjänstplanen är aktuell med hänsyn till behovet av allmänna vattentjänster.  

Beslutprocessen för en vattentjänstplan redovisas Figur 1. För tillfället är samrådsförslag för 

Vattentjänstplan för Marks kommun ute på samråd.  

  

Figur 1. Beslutprocessen för en vattentjänstplan.  

Samråd och utställning syftar till att öka det demokratiska inflytandet över hur kommunen 

planerar för att ansluta fastigheter till kommunalt dricksvatten, spillvatten och dagvatten. 

Genom samrådet kommer också länsstyrelsen att få möjlighet att ge sin syn på hur kommunen 

bör planera för att uppfylla sin skyldighet att tillgodose behovet av vattentjänster.   

Detta samrådsförslag för Vattentjänstplanen består av tre delar:  

• Del 1 Plan för den allmänna anläggningen beskriver kommunens planering av de 

allmänna vattentjänsterna inom nuvarande VA-verksamhetsområde.  

• Del 2 handlar om skyfall och dess konsekvenser för VA-leveranserna  

• Del 3 är en VA-utbyggnadsplan som beskriver förutsättningarna för och behovet av 

utbyggnad av vattentjänster i kommunen.  

Vattentjänstplanen är framtagen enligt den uppdaterade §6 i Lagen om allmänna vattentjänster 

(SFS, 2006:412). Arbetet har genomförts i enlighet med vägledningar från Havs- och 

vattenmyndigheten och från Svenskt Vatten. Vattentjänstplanen består av tre delar och utgör en 

del av Marks kommuns Vatten och Avloppsplan. Vattentjänstplanen innehåller också en 

kompletterande del om konsekvenser av föreslagna åtgärder i vattentjänstplanen. 
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Vattentjänstplanen i förhållande till kommunens övriga dokument för VA-planering visas i 

Figur 2. Vattentjänstplanen ersätter således vissa delar i den nuvarande VA-planen.  

  

Figur 2. Vattentjänstplanen utgörs av tre delar: Plan för den allmänna anläggningen, beskrivning av 

skyfallets konsekvenser för den allmänna anläggningen samt VA-utbyggnadsplanen. Vattentjänstplanen 

utgör en del av kommunens Vatten och avloppsplan (WSP, 2025). 

1.1. Förvaltning av vattentjänstplanen  

Vattentjänstplanen antas av kommunfullmäktige för att planen ska få en politisk förankring i 

kommunen. Eftersom planen ska gälla över en lång tidsperiod är det viktigt att en majoritet i 

kommunfullmäktige står bakom den. Vattentjänstplanen gäller i 12 år, till år 2038, och ska 

omprövas eller revideras vart fjärde år. Planen bör ingå som underlag till översiktsplanen och 

kan förslagsvis revideras, antas och samrådas under samma process.  

Kommunfullmäktige ansvarar för att vattentjänstplanen ses över och vid behov revideras vart 

fjärde år. Åtgärdslistorna i denna vattentjänstplan ses över årligen, i samband med 

verksamhetsplaneringen. Ansvariga för översynen är den arbetsgrupp som ska tillsättas under 

2026, se åtgärd i Tabell 1. Arbetsgruppen består förslagsvis av handläggare för planfrågor, VA-

frågor samt miljöinspektör.  

 

Tabell 1. Åtgärder för förvaltning av vattentjänstplanen  

Behov  Aktivitet  Tid  Ansvarig  

Skapa en förvaltningsplan för 

Vattentjänstplanen där hur 

uppföljning och revidering 

hanteras framgår  

Kommunkansliet ser till att 

revideringen finns med i rätt 

intervall i årsplaneringen  

2025  

  

Kommunfullmäktige  

  

Tillsätta en organisation som 

är ägare av denna 

handlingsplan samt 

åtgärdslista  

Etablera en grupp som tar emot 

Vattentjänstplanen. Gruppen 

förvaltar och samordnar planens 

arbete samt kontinuerligt 

uppdaterar planens olika delar.  

2025  Kommunfullmäktige   
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Gruppen ansvarar för att de 

gemensamma åtgärderna i 

åtgärdslistorna genomförs.  

  

Vattentjänstplanen är framtagen av en förvaltningsövergripande arbetsgrupp och en styrgrupp i 

Marks kommun. Konsultbolaget WSP Sverige AB har bistått i arbetet med processledning.  

2. Plan för den allmänna anläggningen  

Plan för den allmänna anläggningen beskriver hur den allmänna VA-anläggningen inom 

nuvarande verksamhetsområde ska utvecklas och förvaltas. Planen omfattar hela den 

kommunala VA-anläggningen inklusive vattenverk, avloppsreningsverk, dagvattenanläggningar 

och ledningsnät med tryckstegringsstationer och pumpstationer.  

Marks kommun ansvarar för kommunens vattenledningsnät och avloppsanordningar inom 

verksamhetsområden för vatten, spillvatten och dagvatten och avlopp. Gränserna för 

verksamhetsområdena fastställs av kommunfullmäktige. För att få koppla in sig till kommunalt 

dricksvatten, spillvatten och dagvatten, krävs att fastigheten ligger inom verksamhetsområdet 

för respektive vattentjänst. Ligger fastigheten inom verksamhetsområdet är kommunen skyldig 

att ansluta fastigheten till VA-systemet.  

2.1. Dricksvattenförsörjning  

Det kommunala dricksvattnet i Marks kommun kommer från grundvattentäkter. Mer än hälften 

av invånarna, framför allt de som bor i tätorter, får sitt vatten från det kommunala systemet. För 

att skydda dessa vattenresurser mot föroreningar och annan påverkan finns 

vattenskyddsområden runt varje vattentäkt.  

I kommunen finns även vattentäkter och vattenresurser som är av regional betydelse. I dag har 

kommunen ett tiotal vattenverk där vattnet renas innan det skickas ut till hushållen via 

ledningsnätet. För att säkerställa att dricksvattnet håller hög kvalitet tas regelbundna prover. 

Kommunen ser ett växande behov av att öka produktionen av dricksvatten i framtiden. Ett nytt 

vattenverk planeras i centralorten, och befintliga vattenverk uppdateras löpande för att kunna 

möta det framtida behovet. 

2.1.1. Reserv- och nödvattenförsörjning  

Om den ordinarie vattentäkten inte kan användas på kort eller lång sikt kan man behöva ta 

råvatten från en reservvattentäkt. Dricksvattnen i reservvattentäkter måste skyddas och leva 

upp till samma krav som en ordinarie vattentäkt. För att säkerställa tillgång till 

reservvattenförsörjning och öka redundans i dricksvattensystemet inom allmänt VA-område 

utökar kommunen med det nya vattenverket i centralorten.     

Nödvatten är dricksvatten som distribueras på annat sätt än genom ledningsnätet, exempelvis 

genom utplacering av vattentankar. För att vara förberedd att fatta beslut om prioriteringar av 

kunder vid större leveransavbrott (hel ort eller stadsdel) i vattenförsörjningen arbetar Marks 

kommun med att ta fram en nödvattenplan. Målsättningen är att ha en antagen nödvattenplan 

inom de närmaste åren.   
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I Tabell 2 redovisas de behov och aktiviteter som identifierats gällande dricksvattenförsörjning.  

 

Tabell 2. Behov och aktiviteter gällande dricksvattenförsörjning.  

Behov  Aktivitet  Tid  Ansvarig  

Utökad 

dricksvattenproduktion  

Nytt vattenverk för centralorten 

och nordvästra Mark.  

Utredning av 

dricksvattenförsörjningens 

kapacitet i kommunen.  

Inom 5 år  

  

Inom 10 år  

VA  

  

VA och 

översiktsplaneringsenheten  

Uppdateringar på befintliga 

vattenverk  

Framtagande av 10-årsplan för 

att systematisera underhåll och 

uppehålla kvalitet på 

dricksvattenanläggningarna.  

Renovering av några befintliga 

verk för att upprätthålla en säker 

dricksvattenförsörjning  

Inom 5 år  

  

  

  

Inom 10 år  

VA  

  

  

  

VA  

Ökade krav på sekretess 

och säkerhet enligt lag 

gällande vattenförsörjning 

till följd av omvärldsläget  

Ökar arbetet med sekretess och 

säkerhet.  

Pågår  VA  

Nödvattenplan  Färdigställa nödvattenplan  Inom 5 år  VA  

Reservvattenförsörjning  Utredning av möjlig 

reservvattentäkt  

Pågår  VA och 

översiktsplaneringsenheten  

  

2.2. Spillvattenhantering  

Varje dag uppstår stora mängder spillvatten från hushåll och verksamheter i kommunen. 

Spillvatten innehåller ämnen som kan skada miljön och får därför inte släppas ut utan att först 

renas. Det smutsiga vattnet leds genom ett nät av spillvattenledningar till olika kommunala 

reningsverk där det renas innan det återförs till naturen. 

I Marks kommun finns flera reningsverk, och det största av dem är Skene avloppsreningsverk. 

Det byggdes för ungefär 50 år sedan och behöver nu moderniseras för att klara en större mängd 

avloppsvatten och uppfylla skärpta utsläppskrav. Under 2023 genomfördes ett samråd enligt 9 

kapitel i miljöbalken för att få ett nytt miljötillstånd för Skene avloppsreningsverk. 

I Tabell 3 redovisas de behov och aktiviteter som identifierats gällande spillvattenhantering.  
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Tabell 3. Behov och aktiviteter gällande spillvattenhantering.  

Behov  Aktivitet  Tid  Ansvarig  

Renoveringsbehov 

för reningsverk  

Renovering och upprustning av Skene 

avloppsreningsverk  

Inom 10 år  VA  

Hantering av nya 

utsläppskrav för 

avloppsrening  

Nytt miljötillstånd för Skene 

avloppsreningsverk har beslutats av 

Miljöprövningsdelegationen för 

Länsstyrelsen Västra Götaland   

• Utredningar till följd av 

utredningsvillkor  

• Utredning till följd av höjda 

utsläppskrav på 

avloppsvattenrening  

Utöver det behövs beaktning av EU:s 

nya avloppsdirektiv  

• Beroende av känslighet hos 

recipient kan kvartär rening 

samt höjt utsläppskrav för 

kväve påverka Skene ARV  

• Höjda krav på 

kontroll/analyser/rapportering  

Nytt tillstånd beslutat av 

Miljöprövningsdelegationen, 

Länsstyrelsen, i december 

2024.  

När beslut om aktivering av 

tillståndet tas av Teknik- och 

Servicenämnden gäller tre år 

för åtgärdsvillkor.    

VA  

Långsiktig planering 

för befintliga 

reningsverk  

Framtagande av 10-årsplan för samtliga 

verk.  

Utredning av kapacitet för befintliga 

verk.  

Utredning för ersättning av markbädd i 

ort i södra Mark.  

Inom 5 år  

  

Inom 5 år  

  

Inom 5 år  

VA  

Minska bräddning av 

spillvatten  

Förnyelseplanering för att minska 

tillskottsvatten (se Tabell 3)  

Åtgärdsprogram ska tas fram som 

beskriver åtgärder för att minska 

inläckage  

Pågår  

  

Inom tre år från att 

miljötillstånd antas  

VA  

Reningsverk på mark 

med skredrisk  

Utredning av geologiska förutsättningar.   

Utredning av nytt verk eller 

överföringsledning.  

Inom 5 år  

  

inom 5 – 10 år  

VA  
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2.3. Ledningsnät och den tekniska anläggningen  

Det kommunala ledningsnätet består av tre typer av ledningar: spillvatten-, dricksvatten- och 

dagvattenledningar, samt tillhörande anläggningar som pumpstationer och 

tryckstegringsstationer. En stor del av nätet byggdes under 1960- och 1970-talen, och idag är 

förnyelsetakten låg samtidigt som behovet av underhåll är stort. Ett tydligt tecken på detta är de 

stora mängder tillskottsvatten som når reningsverken. För att förbättra ledningsnätets skick 

följer kommunen en befintlig förnyelseplan. 

Under flera år har Marks kommun också arbetat med att bygga överföringsledningar för vatten 

och avlopp mellan orterna i den nordvästra delen av kommunen. Det har gjort det möjligt att 

ansluta byar och sommarstugeområden där det finns behov av kommunalt vatten och avlopp. 

Information om dagvattenledningsnätet finns i avsnittet om dagvattenhantering. 

3.2.1. Dricksvattenledningsnät  

Dricksvattenledningsnätet i kommunen är ungefär 35 mil långt och består av ledningar med 

varierande skick och ålder. En stor del av nätet byggdes ut under 1960- och 1970-talen och 

börjar nu närma sig slutet av sin tekniska livslängd. Det förekommer stora utläckage av 

dricksvatten från ledningarna, vilket visar att det finns ett stort behov av både förnyelse och 

regelbunden kontroll av ledningarnas skick. 

2.3.2. Spillvattenledningsnät  

Spillvattenledningsnätet i Marks kommun är ungefär 32 mil långt och omfattar ett flertal 

pumpstationer. Kommunen har inget kombinerat avloppssystem, men i vissa områden saknas 

dagvattenledningar. Det innebär att dagvatten i praktiken ibland leds in i spillvattennätet. Det 

är också vanligt att husgrundsdräneringar är anslutna till spillvattennätet. 

Spillvattenledningsnätet och kommunens reningsverk påverkas i stor utsträckning av 

tillskottsvatten. Många tak och garageuppfarter är direkt kopplade till fastigheternas 

spillvattenledningar. Dräneringsrör och trasiga servisledningar för in stora mängder 

grundvatten i systemet, och vatten kan också komma från spruckna dagvattenledningar och 

läckande dricksvattenledningar. 

Vid kraftig nederbörd kan detta leda till problem som källaröversvämningar och bräddningar. 

Tillskottsvattnet är därför en viktig faktor som påverkar hur kommunen planerar och arbetar 

med att förnya och förbättra ledningsnätet. 

I Tabell 4 redovisas de behov och aktiviteter som identifierats gällande ledningsnät och den 

tekniska anläggningen.  
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Tabell 4. Aktiviteter gällande ledningsnät och den tekniska anläggningen.  

Behov  Aktivitet  Tid  Ansvarig  

Ökad förnyelsetakt av 

dricksvattennät och 

spillvattennät  

Arbeta enligt förnyelseplan  Pågår  VA  

Minska risker för bräddning 

från spillvattennätet till 

recipienter  

Rutin för strategisk utplacering av 

reservkraft till pumpstationer i händelse 

av strömavbrott  

Åtgärder kopplat till miljötillstånd som 

handlar om att förbättra styrning och 

övervakning  

Ta fram åtgärdsförslag för att minska 

bräddningar från bräddpunkter på 

ledningsnätet. Prioritera känsliga 

recipienter.  

Pågår  

  

  

2027  

  

Pågår   

VA  

  

  

  

Minska läckage från 

dricksvattenledningsnätet  

Digitalisering av vattenmätare hos 

brukare.   

Strategisk placering av 

flödesmätarbrunnar för mätning och 

läcksökning  

Läcksökningskampanjer   

Pågår  

  

Pågår  

  

Pågår  

VA  

Minska tillskottsvatten och 

inläckage av ovidkommande 

vatten i spillvattennätet  

Ledningsinventering och lokalisering 

felkopplande ledningar  

Kommunikation med fastighetsägare  

Pågår  

  

2026  

VA  

 

2.4. Dagvattenhantering  

Dagvatten är tillfälliga flöden av vatten som uppstår vid regn, snösmältning, spolning eller när 

grundvatten tränger fram och rinner av från mark eller hårdgjorda ytor. I Marks kommun 

består dagvattensystemet huvudsakligen av ett separat ledningsnät för dagvatten som omfattar 

cirka 180 kilometer ledningar.  

Kommunen har dessutom tre dammar som används för rening och som en säkerhetsåtgärd i 

känsliga områden, samt tre dammar som är avsedda för att fördröja flöden. Arbetet med 

dagvatten styrs av en särskild dagvattenpolicy, som bygger på fem strategier för att uppnå en 

hållbar hantering av dagvatten inom kommunen. De fem strategier för dagvattenhantering är 

följande:   

1. Kvantitet. Planera dagvattenhantering för framtida klimat och utjämna nära källan för 

att motverka uppkomst av höga flöden, bräddning från system samt skadliga och 

kostsamma översvämningar.  
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2. Kvalitet. Rena dagvattnet, där så är möjligt, lokalt, nära källan för att minska 

dagvattnets negativa påverkan på recipient samt motverka uppkomst av föroreningar.  

3. Gestaltning. Nyttja dagvatten som en resurs vid gestaltning, och gestaltning som en 

möjlighet till dagvattenhantering.  

4. Samverkan och ansvar. Upprätta god samverkan och tydlig ansvarsfördelning mellan 

berörda enheter i tidigt planeringsskede.  

5. Kommunikation. Upprätta god kommunikation och rådgivning med exploatörer och 

invånare.   

I Tabell 5 redovisas de behov och aktiviteter som identifierats gällande dagvattenhantering.  

 

Tabell 5. Behov och aktiviteter gällande dagvattenhantering.  

Behov  Aktivitet  Tid  Ansvarig  

Planering av dag- och 

skyfallshantering för 

framtida klimat  

Arbeta enligt policy och 

kommande riktlinjer för 

samverkan och 

ansvarsfördelning mellan 

berörda enheter i tidigt 

planeringsskede  

Kommunikation med exploatörer 

och invånare  

Pågår  

  

  

  

  

Pågår  

Samhällsutvecklings-enheten 

och VA  

Minska dagvattenpåverkan 

på recipienter i syfte att 

bidra till att uppnå 

miljökvalitetsnormer  

Ta fram skötsel och kontrollplan 

för dammar kommunen 

ansvarar för  

Utreda utlopp till känsliga 

recipienter, finns behov av 

provtagning och 

åtgärdsprogram.  

Inom 5 år  

  

  

Inom 5 år  

Gata/parkenheten och VA  

  

  

VA  

 

2.5. Förutsättningar för att driva VA-verksamhet  

Kravet på hur VA-anläggningar ska byggas ut, drivas och förvaltas har ökat under de senaste 

åren. Det innebär bland annat att utredningsfasen ofta är mer omfattande än tidigare och att det 

krävs mer samordning samt fler olika kompetenser vid utbyggnad av nya anläggningar eller vid 

åtgärder i befintliga VA-system. Framtidsutmaningar som påverkar VA-verksamheter i Sverige 

som lyfts enligt VA-organisationernas branschorganisation Svenskt Vatten4 är bland annat:   

• Uppdaterad lagstiftning och utökade krav vad gäller exempelvis rening av avloppsvatten 

och hantering av föroreningar  

• Behov av utökad kapacitet på grund av klimatförändringar, ökat bebyggelsetryck samt 

nya dimensioneringsriktlinjer   
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• Ålderstigen infrastruktur i behov av investeringar och underhållsåtgärder  

• Ökat behov av redundans och resiliens i VA-system   

• Ökat krav på VA-organisationers säkerhetsarbete  

• Kompetens- och resursbrist i VA-branschen    

Detta är utmaningar som påverkar samtliga kommuner och deras VA-huvudmän runt om i 

landet på olika sätt och i olika omfattning, så även Marks kommun.   

I Tabell 6 redovisas de behov och aktiviteter som identifierats gällande förutsättningar att driva 

VA-verksamhet.  

  

Tabell 6. Behov och aktiviteter gällande förutsättningar att driva VA-verksamhet.  

Behov  Aktivitet   Tid  Ansvarig  

Investeringsbehov i 

verk och ledningsnät  

Åtgärder för att möta 

dagens miljökrav  

Kommunens VA-taxa 

fastställd kommande 4 år 

därefter översyn  

Långtidsbudgetering till 

investeringar och förnyelse  

Pågår  

  

Pågår  

  

Pågår  

VA  

  

VA  

  

VA  

Bibehålla, utveckla och 

rekrytera personal och 

kompetens inom VA  

Framtida behov av VA-

personal och -kompetens   

Budgetera till 

kompetensutveckling  

Pågår  VA  

  

VA  

Utvecklad samordning 

och samarbete över 

förvaltningar i VA och 

vattenfrågor  

Kompetenshöjning kring 

VA-frågor i kommunens 

olika förvaltningar  

Utveckla rutiner för 

samarbete och förtydliga 

ansvarsfördelning mellan 

kommunens VA-, plan- och 

miljöförvaltningar  

Pågår  

  

  

Pågår  

VA och Samhällsutvecklingsenheten  

  

  

VA, Samhällsutvecklingsenheten och 

miljöenheten  

Beaktning av 

klimatförändringar  

Säkra och skydda 

vattenförsörjning  

Färdigställa lokalt 

anpassade riktlinjer för 

dagvatten- och 

skyfallshantering.   

Övergripande 

skyfallskartering för att 

identifiera utsatta områden 

Pågår  

  

2025  

  

  

Inom 5 

år  

VA  

  

Samhällsutvecklingsenheten och VA  

  

  

Samhällsutvecklingsenheten och VA  
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som det behövs ta fram 

aktiviteter för åtgärder till.   

  

  

Skapa förutsättningar 

för planering och 

uppföljning av 

långsiktig finansiering  

Kontinuerlig planering och 

uppföljning av investeringar 

på minst 5-10 års sikt.  

  

Pågår  VA  

 

3. Skyfallspåverkan på den allmänna anläggningen   

Klimatförändringarna gör att skyfall förväntas bli både vanligare och mer intensiva. Enligt 

SMHI definieras ett skyfall som minst 50 millimeter regn på en timme eller minst 1 millimeter 

på en minut. Sannolikheten för att ett så kallat 100-årsregn ska inträffa eller överträffas är en 

procent varje år, oavsett när det senast inträffade. 

De allmänna avloppssystemen är dimensionerade för regn med en viss återkomsttid, men vid 

skyfall överskrids ofta ledningsnätets kapacitet. Marken blir då mättad och vatten rinner ovanpå 

ytan och samlas i lågpunkter. Det är VA-huvudmannens ansvar att se till att nya ledningssystem 

dimensioneras så att vattennivån vid överbelastning inte överstiger marknivån. Vid planering av 

nya dagvattenledningar föreslås att riktlinjerna i Svenskt Vattens P110 följs, vilket framgår av 

Tabell 7. 

 

Tabell 7. Minimikrav på återkomsttider för regn vid dimensionering av nya dagvattensystem (Svensk 

Vatten Publikation P110)  

Nya duplikatsystem  VA-huvudmannens ansvar  Kommunens ansvar  

  
Återkomsttid för regn vid 

fylld ledning  

Återkomsttid för trycklinje i 

marknivå  

Återkomsttid för 

marköversvämning med 

skador på byggnader  

Gles 

bostadsbebyggelse  
2  10  >100 år  

Tät bostadsbebyggelse  5  20  >100 år  

Centrum- och 

affärsområden  
10  30  >100 år  

  

Fastighetsägare har ett stort ansvar för att skydda sin egen fastighet mot översvämningar, även 

vid skyfall. När det gäller större regnmängder inom exploateringsområden är det kommunen 

som har ansvaret, enligt plan- och bygglagen. Hur ett samhälle utformas och hur mark och 

byggnader höjdsätts spelar en avgörande roll för att kunna hantera dagvatten vid kraftiga regn. 

Det handlar om att planera ett samhälle som klarar av att ta emot regnmängder som det 

kommunala dagvattensystemet inte hinner leda bort. Detta kan göras genom att skapa ytliga 

rinnvägar för vattnet och genom att höjdsätta mark och byggnader på ett sätt som minimerar 

risken för skador på byggnader och människors hälsa. 
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3.1. Påverkan på den allmänna VA-anläggningen  

Marks kommun har en kuperad terräng med inslag av berg, dalgångar, raviner, vattendrag och 

sjöar. Vattnets flöde rör sig mot och längs de större vattendragen, och i de lägre liggande 

områdena kring Häggån och Viskan är marken flackare. Här finns flera lågpunkter där vatten 

kan samlas och bilda djupa vattensamlingar vid kraftiga skyfall. I vissa områden kan även större 

ytor tillfälligt täckas av stående vatten, och flera vägar riskerar att översvämmas under sådana 

förhållanden. Skyfall leder till ökad avrinning, vilket kan påverka kvaliteten på ytvattnet negativt 

och skapa problem i dricksvattenproduktionen.  

Eftersom Marks kommun till stor del får sitt vatten från grundvatten är den bättre rustad än 

många andra kommuner för att klara effekterna av skyfall. Den ökade nederbörden förväntas 

också bidra till ökad grundvattenbildning. Samtidigt kan mer och kraftigare regn orsaka fler och 

större översvämningar samt höjda ytvattennivåer, vilket i sin tur kan leda till att ytvatten 

tränger in i grundvattenmagasinen. Det finns även problem med ledningar som ligger lågt i 

terrängen och som kan översvämmas när vattennivån stiger i större vattendrag som Viskan, 

Surtan och Häggån. 

I Marks kommun finns endast duplikatsystem, vilket innebär att spillvatten och dagvatten leds i 

separata ledningar. Trots det kan felkopplingar leda till att dagvatten överbelastar 

spillvattenledningar vid skyfall. Översvämningar kan också påverka driften av reningsverk och 

pumpstationer, till exempel genom kortslutningar i elsystemen. Detta kan i sin tur leda till att 

orenat spillvatten bräddas, vilket utgör en risk både för hälsan och för miljön.  

För närvarande finns ingen särskild skyfallskartering för Marks kommun, men det finns 

översvämningskarteringar för delar av vattendragen Häggån, Viskan, Vännån och Storån, där 

samhällsfunktioner kan påverkas. 

3.2. Översvämning till följd av skyfall  

För att analysera hur VA-anläggningar i Marks kommun kan påverkas vid skyfall har en 

lågpunktskartering genomförts i GIS med hjälp av programvaran Scalgo Live. Det är ett verktyg 

som beräknar hur vatten breder ut sig vid en viss regnmängd och kan visa var lågpunkter finns, 

hur vattnet rinner i terrängen samt hur stor yta, volym och djup varje lågpunkt har. Verktyget 

visar däremot inte hur vatten rör sig över tid, alltså dynamiken vid ett skyfall, och tar inte 

hänsyn till tröghet i flödet eller uppdämningseffekter. Trots det ger analysen en god överblick 

över vilka områden som kan vara utsatta för översvämningsrisk.  

I analysen har man jämfört placeringen av VA-anläggningar som pumpstationer, 

tryckstegringsstationer, reningsverk och dricksvattenanläggningar med beräknat vattendjup 

enligt Scalgo Live. 

Bedömningen utgår från ett regn som statistiskt inträffar en gång på hundra år, ett så kallat 

100-årsregn. Ett område har klassats som översvämningsdrabbat om vattendjupet överstiger 

0,2 meter. Om detta faktiskt leder till driftstörningar beror på hur anläggningarna är byggda. 

Analysen visar att en pumpstation, två avloppsreningsverk och ett vattenverk i kommunen 

riskerar att översvämmas vid ett 100-årsregn1.   
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3.3. Översvämning till följd av höga flöden i vattendrag  

För att analysera om en VA-anläggning påverkas vid översvämning orsakad av höga flöden i 

vattendrag har kommunens befintliga underlag med översvämningskarteringar jämförts med 

VA-anläggningarnas lokalisering. GIS-analysen visar att vid jämförelse av 

översvämningskartering med HQ200 för vattendragen Häggån, Viskan, Vännån och Storån 

ligger åtta avloppspumpstationer, två vattenverk och en dricksvattenanläggning inom 

översvämningszonen. Ytterligare en avloppspumpstation blir påverkad vid beräknat högsta 

flöde i Viskan.  

3.4. Åtgärder för att minska skyfallspåverkan på allmänna VA-

anläggningar  

I Tabell 8 redovisas de behov och aktiviteter som identifierats för skyfallspåverkan på den 

allmänna anläggningen.  

 

Tabell 8. Behov och aktiviteter gällande skyfallspåverkan på allmänna anläggningen.   

Behov  Aktivitet  Tid  Ansvarig  

Strukturerad 

konsekvensanalys av 

skyfallspåverkan och 

översvämningsrisk på den 

allmänna anläggningen  

Riskanalys och detaljerad 

genomgång av de 

anläggningar som identifierats i 

ovan genomförd skyfalls- och 

översvämningsanalysen, vilka 

ska verifieras av redan 

genomförda eller planerade 

åtgärder där känd 

översvämningsproblematik på 

den allmänna anläggningen 

föreligger.   

Påbörjad  VA  

Åtgärder på den allmänna 

anläggningen  

Översyn och tekniska åtgärder 

av och för de anläggningar 

som kan komma att påverkas 

av skyfall eller höga flöden så 

att dessa har tillräckliga skydd- 

och säkerhetsåtgärder.  

2030  VA  

Ökad beredskap för 

extremväder  

 Beredskapsplanering 

utvecklas samordnat med 

aktiviteter som skyfallskartering 

och åtgärder för allmän 

anläggning.  

2030  
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4. VA-utbyggnadsplan  

I VA-utbyggnadsplanen beskrivs behovet av utbyggnad av vatten- och avlopp6 inom denna plans 

giltighetstid (till år 2038) för Marks kommun.   

4.1. Lagen om allmänna vattentjänster och § 6 områden  

Det är 6 § i lagen om allmänna vattentjänster från 2006 som reglerar kommunens ansvar att 

förse ett område med allmänna vattentjänster och att inrätta så kallade verksamhetsområden. 

Enligt denna paragraf har kommunen ansvar att ordna vattentjänster som dricksvatten, 

dagvatten och spillvatten för bebyggelse som tillsammans utgör ett större sammanhang, om det 

finns en risk för människors hälsa eller miljön och behovet inte kan lösas på annat sätt. Från och 

med den 1 januari 2023 finns ett tillägg i lagtexten som tydliggör att kommunen särskilt ska ta 

hänsyn till möjligheten att lösa ett områdes behov av vattentjänster genom en enskild 

anläggning, om en sådan lösning är godtagbar med hänsyn till skyddet för människors hälsa och 

miljön. 

LAV 6 §   Om det med hänsyn till skyddet för människors hälsa eller miljön behöver ordnas 

vattenförsörjning eller avlopp i ett större sammanhang för en viss befintlig eller blivande 

bebyggelse, ska kommunen  

   1. bestämma det verksamhetsområde inom vilket vattentjänsten eller vattentjänsterna 

behöver ordnas, och  

   2. se till att behovet snarast, och så länge behovet finns kvar, tillgodoses i 

verksamhetsområdet genom en allmän va-anläggning.  

Vid bedömningen av behovet enligt första stycket ska särskild hänsyn tas till 

förutsättningarna att tillgodose behovet av en vattentjänst genom en enskild anläggning som 

kan godtas med hänsyn till skyddet för människors hälsa och miljön.  

Tillägget i lagen syftar till att ge kommunen möjlighet att göra en annan bedömning av behovet 

av att bygga ut kommunalt VA, utifrån vad som är bäst för miljön och hälsan. Om en enskild 

anläggning kan ge ett godtagbart skydd för både miljö och människors hälsa kan det vara en 

möjlig lösning. Trots det ligger ansvaret fortfarande hos kommunen. Om behovet av vatten- och 

avloppsförsörjning kvarstår eller uppstår är det kommunen som är skyldig att ordna detta. 

Syftet med ändringen är att uppmuntra utvecklingen av lokala, småskaliga lösningar som 

alternativ till att alltid bygga ut det allmänna VA-nätet, särskilt i områden där det finns goda 

möjligheter att lösa VA-frågan på enskild väg7.  

Genom att tidigt identifiera potentiella §6-områden kan kommunen skapa bättre 

förutsättningar för en långsiktigt hållbar utbyggnad av VA-systemet. VA-utbyggnadsplanen 

fungerar dessutom som ett stöd för andra kommunala verksamheter och som en grund för tydlig 

kommunikation med allmänheten, till exempel när det gäller prioriteringar och tidpunkter för 

utbyggnad. En tydlig planering gör det möjligt för kommunen att styra i vilken ordning olika 

områden ska anslutas till den allmänna VA-försörjningen och när det ska ske. 

4.1.1. Skyddet för människors hälsa eller miljön  

När det gäller vad som avses med ”hänsyn till skyddet för människors hälsa eller miljön” som 

det står i §6 i LAV kan man beskriva det enligt nedan.   
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Skyddet för miljön  

Skyddet för miljön avser framför allt den näringsämnespåverkan utsläpp av renat avloppsvatten 

kan medföra på recipienten (vattenkemi och ekologi). Enligt förarbeten till LAV ska olägenheten 

för miljön vara påtaglig och det förväntas att den allmänna VA-anläggningen förhindrar eller 

väsentligt motverkar påtagliga olägenheter för miljön.  

Miljökvalitetsnormer för vatten  

Utöver 6 § i LAV är kommunerna skyldiga att vidta åtgärder enligt Vattenmyndigheten 

Västerhavet vattendistrikt åtgärdsprogram för att miljökvalitetsnormerna (MKN) för vatten ska 

kunna uppnås. Detta avser till exempel kommunens ansvar och arbete med samhällsplanering, 

VA-försörjning och tillsyn enligt miljöbalken. Miljökvalitetsnormerna och recipienternas status 

utgör också ett viktigt underlag för att bedöma recipientens övergödningskänslighet vid analys 

av miljörekvisitet i 6 § LAV så som beskrivits ovan.  

Skyddet för människors hälsa  

Skyddet för människors hälsa handlar framför allt om en säker dricksvattenförsörjning, både 

avseende kvalitet och kvantitet. Men det kan även avse lukt och spridning av 

sjukdomsframkallande bakterier från avloppsvatten. Bristande avledning av dag och dränvatten 

och återkommande översvämningar kan orsaka skador på byggnader som kan ge risk för 

mögelskador och kan anses som ett hälsoproblem.  

4.1.2. Begreppet större sammanhang  

I förarbetena till lagen om allmänna vattentjänster (LAV) framgår att begreppet "större 

sammanhang" normalt innebär att frågan rör fler än bara ett fåtal fastigheter. I propositionen 

hänvisas till rättspraxis som visar att det ur ett hälsoskyddsperspektiv bör handla om minst 20–

30 fastigheter. Antalet kan dock vara lägre om bebyggelsen är så samlad att sanitära skäl väger 

tyngre. Det är alltså hur starkt behovet av hälsoskydd är, eller kan förväntas bli, som avgör 

bedömningen. Med det nya tillägget i §6 i lagen ska kommunen dessutom ta särskild hänsyn till 

om behovet av en vattentjänst kan tillgodoses genom en enskild anläggning, under förutsättning 

att den uppfyller kraven på skydd för människors hälsa och miljön. 

4.2. Metod för bedömning och prioritering av områden 

Områden med bebyggelse som tillsammans utgör ett större sammanhang kan klassificeras på 

olika sätt beroende på om VA-försörjningen sker genom en allmän eller enskild anläggning. 

Fastigheter som ligger inom ett verksamhetsområde för allmän VA-försörjning har tillgång till 

kommunens vattentjänster och tillhör därmed det allmänna VA-området. I denna del av 

vattentjänstplanen ligger fokus på områden med enskild VA-försörjning som utgör ett större 

sammanhang, och dessa benämns här som VA-planområden. I sådana områden kan det finnas 

anledning att se över VA-försörjningen för att säkerställa att den fungerar tillfredsställande. 

Därför delas dessa områden in i fyra kategorier: VA-utbyggnadsområde, VA-

utredningsområde, VA-bevakningsområde och Enskilt VA-område. 

Under hösten 2022 tog Länsstyrelsen Västra Götaland fram ett kartunderlag som identifierade 

potentiella §6-områden i länets kommuner, inklusive Marks kommun. Underlaget baserades på 

områden med minst 20 hus där avståndet mellan husen är högst 150 meter. Totalt har 36 VA-

planområden identifierats som potentiella §6-områden i denna VA-utbyggnadsplan. Dessa 

omfattar både områden från Länsstyrelsens kartunderlag och områden som tidigare har pekats 
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ut i Marks kommuns strategiska VA-utbyggnadsplan. VA-planområdena har diskuterats inom 

kommunens funktioner för VA, miljö, plan och bygglov i syfte att bedöma vilka områden som 

eventuellt har behov av förändrad VA-försörjning vad gäller vatten och spillvatten.  

Förutom de 36 VA-planområdena omfattar denna VA-utbyggnadsplan även tre områden där 

beslut redan har fattats om att bygga ut det kommunala VA-nätet. 

4.2.1 Bedömningskriterier  

Liksom i den tidigare VA-planen är det ett antal kriterier som har varit viktiga för att bedöma 

ifall ett område kan ha behov av förändrad VA-försörjning. Dessa kriterier redovisas i Figur 3 

och avser samhälle, miljö och hälsa med underkriterier.   

 

Figur 3. Kriterier för bedömning av VA-planområde.   

• Antal hushåll – För att ett område ska klassas om större sammanhang brukar det röra 

sig om åtminstone 20–30 fastigheter i ett bebyggelseområde, se tidigare stycke.  

• Bebyggelsetryck – Ökar antalet permanent boende i området? Finns det flera 

ansökningar om bygglov eller indikationer på att tidigare fritidsboenden omvandlas till 

permanentboende?   

• Recipientens känslighet – Finns det tex övergödningsproblematik i recipienten eller är 

recipienten på annat sätt känslig ur ett miljöperspektiv?  

• Utsläpp av spillvatten – Hur påverkar befintliga avloppsanläggningar miljön och 

innebär det risker för människors hälsa eller miljön? Finns det möjligheter att åtgärda 

befintliga anläggningar?  

• Vattenkvalitet – Finns det kända problem med kvalitet på (dricks)vatten i området? 

Ligger bebyggelse med enskilda avloppsanläggningar tätt och nära enskilda vattentäkter 

så att det finns en risk att avloppsvatten påverkar vattentäkten?  

• Tillgång till vatten – Finns det känd problematik kring bristande vattentillgång inom 

området?  
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4.3. VA-utbyggnadsområde  

Ett VA-utbyggnadsområde är ett område som idag har en enskild VA-försörjning och bör 

anslutas till allmän VA-försörjning och införlivas i verksamhetsområdet. Kommunen lämnar 

beslutsunderlag till politiken som fattar beslut om området ska få kommunalt vatten och avlopp 

och när. När ett VA-utbyggnadsområde är färdigställt och beslutat som verksamhetsområde för 

allmän VA-försörjning övergår det till att benämnas Allmänt VA-område och ingår då i 

kommunens verksamhetsområde för vatten och spill.  

Även områden som idag har anslutning till allmänt VA via avtalsanslutning (föreningar, 

samfälligheter, enskilda fastigheter) kan klassificeras som ett VA-utbyggnadsområde. I samma 

stund ett VA-utbyggnadsområde blir ett allmänt VA-område övergår ansvaret för att se till att 

försörjningen av dricksvatten och omhändertagandet av spillvatten och eventuellt dagvatten 

(beroende på vilka vattentjänster som det beslutade och utbyggda verksamhetsområdet 

omfattar) fungerar tillfredsställande från den enskilde fastighetsägaren till VA-huvudmannen.  

De 3 VA-utbyggnadsområden som visas i Tabell 9 nedan omfattas sedan tidigare av beslut om 

VA-utbyggnad.   

  

Tabell 9. VA-utbyggnadsområden. Samtliga områden omfattas redan av beslut om VA-utbyggnad. 

Områdesnummer hänvisar till figur/kartaXX.  

VA-utbyggnadsområde  

Områdes-

nummer  

Namn  Motivering  

1  Dyrenäs 

Dyrenäs är beläget i Tostareds 

distrikt i Marks kommun, sydväst 

om Sätila. 

Utbyggnadsområde föreslaget i VA-plan 2020 och 

verksamhetsområde för spill- och dricksvatten 

beslutat 2022 (KS 2021-643). Utredning till 

omprövning av beslut till verksamhetsområde pågår.  

2  Flohult  

Flohult är beläget strax utanför 

Sätila i Marks kommun. 

Utbyggnadsområde föreslaget i VA-plan 2020 och 

verksamhetsområde för spill- och dricksvatten 

beslutat 2022 (KS 2021-642). Utredning till 

omprövning av beslut till verksamhetsområde pågår.  

3  Blåsås 

Blåsås är beläget strax söder om 

Björketorp i Marks kommun. 

Utbyggnadsområde föreslaget i VA-plan 2020. Nära 

till tätort och nära befintligt verksamhetsområde för 

dricksvatten samt dag- och spillvatten. Ökat 

bebyggelsetryck och behov av helhetslösning med 

kommunalt VA för att minimera påverkan för miljö och 

hälsa. Förstudie för utbyggnad ska påbörjas.  

  

 

4.4. VA-utredningsområde  

Områden där det behövs ytterligare utredning eller mer information om framtida exploatering 

för att kunna bedöma behovet av allmänna vattentjänster klassas som VA-utredningsområden. I 
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nuläget har sju områden kategoriserats på detta sätt, vilket framgår av Tabell 10. Dessa områden 

har inte tillräckligt underlag för att kunna klassas som VA-utbyggnadsområden eller Enskilt VA-

område, och därför krävs fortsatt utredning. Om detaljplaner tas fram eller ändras inom dessa 

områden måste frågan om vatten och avlopp utredas noggrant.  

De sju områdena i tabellen är listade utan någon inbördes prioritering. Benämningen VA-

utredningsområde ses som ett tillfälligt tillstånd, men ett område kan tillhöra denna kategori 

under lång tid. När en utredning är genomförd kommer området att omklassificeras till 

antingen VA-utbyggnadsområde, VA-bevakningsområde eller Enskilt VA-område.  

Även områden som idag har en anslutning till kommunalt VA genom avtal, till exempel via 

föreningar, samfälligheter eller enskilda fastigheter, kan klassificeras som VA-

utredningsområden. I sådana områden måste kommunen ta hänsyn till den osäkerhet som finns 

kring den framtida VA-försörjningen, särskilt om det ställs krav på förbättringar av befintliga 

enskilda anläggningar. Samtidigt är det fastighetsägarnas ansvar att se till att försörjningen av 

dricksvatten och omhändertagandet av spillvatten och dagvatten fungerar tillfredsställande så 

länge försörjningen är enskild.  

 

Tabell 10. VA-planområden utpekade som VA-utredningsområden.  

VA-utredningsområde  

Områdes-

nummer  

Namn  Motivering  

4  Svansjökulle-Bokeliden  

Svansjökulle-Bokeliden är beläget i 

Marks kommun, nordost om 

Öxabäck. 

 

Bokeliden och Svansjökulle ligger så nära 

varandra att de utgör en sammanhållen 

bebyggelse. Det är ett omvandlingsområde 

med ca 45 bostäder, varav några fritidshus, i 

bergrik kuperad terräng. Bebyggelsetrycket 

har ökat under senare år. Området har i 

tidigare analys i VA-plan pekats ut som 

prioriterat utredningsområde där främst 

gemensamma VA-lösningar eftersträvas och 

där särskilda riktlinjer finns. Allvarliga 

problem med dricksvatten har förekommit 

och det finns avloppsanläggningar som är 

bristfälliga men kommunen avvaktar med 

krav på åtgärder i väntan på VA-utredning för 

att se hur situationen långsiktigt kan lösas.  

5  Ubbhult-Hultet  

Ubbhult-Hultet är en by i Sätila socken i 

Marks kommun, belägen på 

Ubbhultsdrumlinen nära gränsen till 

Härryda kommun. 

Pågående arbete med planering, markavtal 

och dialog med Trafikverket.   

Hultet är ett utbrett område med ca 45 

bostäder utspridda på Ubbhultsdrumlinen 

längs med den korsande Hällingsjövägen.  

Bebyggelsetrycket är stort och en 

övergripande VA-strategi som synkroniseras 

med planering för Ubbhult i den fördjupade 
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översiktsplanen för nordvästra Mark 

behövs.   

Tidigare analys beskriver att det inte finns 

några kända problem med 

dricksvattenförsörjning och att enskilt VA i 

regel går att lösa samt att gemensamma 

lösningar kan behövas om tomterna är små 

och bebyggelsen ligger tätt.   

6  Fridhem  

Fridhem är beläget i Istorps distrikt i 

Marks kommun, sydväst om Öxabäck. 

Ungefär 20-talet fastigheter och lågt 

bebyggelsetryck. Området är mycket 

tätbebyggt och det är mycket berg i dagen 

vilket gör det svårt att lösa VA-frågan. En 

liten bäck som rinner genom området skulle 

kunna vara känslig som recipient. Den 

mynnar ut i ett vattenskyddsområde i Häggån 

och skulle kunna vara en mindre faktor som 

bidrar till risk för miljö och hälsa.  

Möjligheten för att ansluta området till allmän 

VA-försörjning är goda, eftersom det ligger 

relativt nära Fritsla, men pumpstation kan 

behövas.  

7  Broby   

Broby är en ort i Marks kommun, söder 

om Hyssna. 

 

Tiotalet fastigheter och ett något ökat 

bebyggelsetryck. Det är ett relativt tätbebyggt 

område med mycket berg i dagen men även 

svårinfiltrerbar lera. Det kan vara svårt att 

ordna enskilt VA.  

Problem med dricksvattenkvalitet har 

förekommit i området.  

Enskilda och gemensamma lösningar 

bedöms i stort kunna tillgodose behovet av 

VA men en VA-utredning behövs för att få 

klarhet i framtida behov.  

8  Ubbhult-Lillhult   

Lillhult är en del av Ubbhult i Marks 

kommun, norr om Sätila. 

Lillhult är en av de bebyggelsestrukturer som 

ligger utmed Kungsbackavägen på 

Ubbhultsdrumlinen. Det rör sig om lite över 

20 fastigheter. Området har i tidigare analys 

till VA-plan klassats som utredningsområde 

med goda möjligheter till anslutning av 

allmänt VA när det väl byggts ut till 

grannområdet i Ubbhult. Bebyggelsetryck 

finns för Lillhult och anses vara högt för 

Ubbhult som helhet.  

Inga kända problem med enskild 

dricksvattenförsörjning förekommer i området 

men delvis tät bebyggelse kan innebära 

svårigheter med enskilt VA.  
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Bedömningen är att enskilt VA fortsatt 

tillgodoser behovet för vatten och spillvatten 

men området behöver utredas utifrån att 

bebyggelsetryck finns och att det är högt i 

Ubbhult.  

Möjligheter till utbyggnad av allmänt VA då 

allmän VA-anläggning finns i grannområdet.  

9  Sundholmen   

Sundholmen är beläget i Horreds distrikt 

i Marks kommun, nära Horred. 

Trettiotal fastigheter och lågt 

bebyggelsetryck. Området är tätbebyggt och 

ligger nära Viskan.   

God status på enskilda anläggningar vilka 

inventerats och uppdaterats sedan tidigare 

VA-plan som angett att utökande av enskilt 

VA kan vara problematiskt.  

Nuläget visar på att avlopp och dricksvatten 

kan lösas godtagbart med enskilt VA även i 

framtiden.  

Kommunalt vatten kan byggas ut om behovet 

uppstår. Däremot är möjlighet till 

spillvattenanslutning liten.  

En utredning behövs för att klargöra behov 

för allmänt VA.  

10  Flybacka  

Flybacka är beläget i Hyssna i Marks 

kommun, väster om Hyssna. 

 

Lågt bebyggelsetryck och en relativt liten 

sammanhållen bebyggelse om 17 fastigheter. 

Flybacka kvarstår som utredningsområde 

från VA-planen.   

Inga kända problem med 

dricksvattenförsörjning förekommer I 

området.  

Nuläget visar på att avlopp och dricksvatten 

kan lösas godtagbart med enskilt VA men om 

det är möjligt i framtiden är ovisst. En 

utredning behövs för att klargöra behov för 

allmänt VA.  

  

4.5. VA-bevakningsområde  

Ett VA-bevakningsområde är ett område där fastigheterna i dagsläget har enskilda lösningar för 

vatten och avlopp. Kommunen har klassificerat området som ett bevakningsområde eftersom 

det finns en misstanke om att dessa enskilda lösningar inte är hållbara ur ett hälso- och 

miljöperspektiv på längre sikt. Klassificeringen grundar sig främst i kommunens långsiktiga 

planering och i möjligheten att framtida förändringar kan komma att påverka VA-försörjningen. 

Bevakning används som en strategi för att följa utvecklingen i vissa områden och, vid behov, 
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planera för andra lösningar för vatten och avlopp. Om behov uppstår kan området i framtiden 

komma att kräva en annan form av VA-försörjning.  

För att säkerställa att invånarna har tillgång till god vatten- och avloppsförsörjning bevakas 

området av kommunens miljöenhet. Bevakningen sker i samarbete med bygglovsenheten och 

VA-verksamheten, som tillsammans följer upp om förutsättningarna förändras över tid. Om 

behovet ökar kan kommunen omklassificera området till ett VA-utredningsområde, vilket 

innebär att en mer aktiv utredning görs för att avgöra om kommunalt VA bör införas. I denna 

VA-utbyggnadsplan har fyra VA-planområden klassificerats som VA-bevakningsområden, vilket 

framgår av Tabell 11.  

Även områden som redan idag är anslutna till kommunala vatten- och avloppsledningar genom 

avtal, till exempel via föreningar, samfälligheter eller enskilda fastigheter, kan klassificeras som 

bevakningsområden. Fram till dess att en annan lösning eventuellt införs är det 

fastighetsägarnas ansvar att se till att dricksvattenförsörjningen samt hanteringen av spillvatten 

och dagvatten fungerar på ett tillfredsställande sätt. 

 

Tabell 11. VA-planområden kategoriserade som VA-bevakningsområden.  

VA-bevakningsområde  

Områdes-

nummer  

Namn  Motivering  

11  Bredhult   

Bredhult är beläget i Marks 

kommun, mellan Öxabäck och 

Överlida. 

Ett 60-tal fastigheter. Området har utvecklats till 

permanentboende sedan detaljplan för fritidsboende 

togs fram på 70-talet. Bebyggelsetrycket har länge varit 

lågt men intresset för nybyggnation har ökat.   

Det finns både enskilt VA och 

gemensamhetsanläggning och BDT är skilt från WC.   

Bredhult är ett omvandlingsområde där främst 

gemensamma VA-lösningar eftersträvas och där 

särskilda riktlinjer finns.  

I detta område har en VA-utredning gjorts och de flesta 

avloppen löses med sluten tank för WC och enskilda 

eller gemensamma lösningar för BDT-avlopp.  

Viss osäkerhet kring vattenkvalité och kapacitet för 

gemensamma dricksvattenbrunnar i området finns.   

Området ligger på en höjdrygg med avrinning åt 

Älgsjön i norr, Bredasjön i öster och Farssjön i söder. 

Älgsjön är inte statusklassad och leder vatten vidare i 

bäck till Öxasjön och sedan Oxabäcken och Sävsjön 

nedan Öxabäcks grundvattentäkt. Bredasjön är inte 

statusklassad och rinner ut i Mjöabäcken med måttlig 

status, genom Mjöasjön och vidare mot Mjöbäck.   
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Bedömningen är att godtagbart omhändertagande 

av avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas 

enskilt även i framtiden.  

Allmän VA-anläggning finns inte i närheten.  

12  Strömmen  

Strömmen är beläget i Marks 

kommun, norr om Överlida. 

Området har utvecklats till permanentboende sedan 

detaljplan för fritidsboende togs fram på 70-talet. 

Antalet fastigheter är ungefär 60 och bebyggelsetrycket 

är lågt, men området är detaljplanelagt och det finns 

tomter som inte är bebyggda enligt detaljplanen ännu, 

vilket gör att området bör bevakas.  

Gemensamma VA-lösningar eftersträvas och särskilda 

riktlinjer finns. I detta område har enskilt VA lösts med 

gemensamhetsanläggningar. Inga kända problem med 

enskild dricksvattenförsörjning (kvalitet/kapacitet) 

förekommer i området.  

Området ligger på en höjdrygg med avrinning åt 

Strömsån mellan Öjasjön och Sandsjön.   

Tidigare analys visar att behovet av kommunalt VA var 

relativt lågt och att möjligheterna till utbyggnad är liten. 

Bedömningen är att godtagbart omhändertagande 

av avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas 

enskilt även i framtiden.  

Allmän VA-anläggning finns inte i närheten.  

13  Stenabo   

Stenabo är en ort belägen 

söder om Hyssna i Marks 

kommun. 

 

18 bostäder i ett sammanhängande område och 

ytterligare fem i en grupp en bit ifrån. Enstaka 

byggnationer har tillkommit sedan området utreddes 

men bebyggelsetrycket är lågt.   

Området klassades i VA-planen 2020 som 

utbyggnadsområde främst på grund av möjligheten till 

anslutning, inte på grund av behovet kopplat till 

skyddet för människors hälsa eller miljön. Tillsyn på 

enskilda VA-anläggningar visar att det är fortsatt 

godkänt för området som helhet. Möjlighet finns att 

ansluta området till allmänt VA men tidigare och 

nuvarande analys visar på låga behov och området 

förblir enskilt VA-område tills annan information ändrar 

förutsättningar.   

Bedömningen är att godtagbart omhändertagande 

av avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas 

enskilt även i framtiden.  

 Allmän VA-anläggning finns i närheten.   

14  Haby-Furuberg  Litet antal fastigheter idag (ca 15) med högt 

bebyggelsetryck. Inga kända problem med 

dricksvattenkvalitet i området och det går att 
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Haby-Furuberg är beläget 

mellan Skene och Örby i 

Marks kommun. 

ordna enskilt VA. I vissa fall kan en gemensam 

lösning behövas där det är tätt mellan husen.   

Bedömningen är att godtagbart 

omhändertagande av avlopp och godkänt 

dricksvatten kan lösas enskilt även i 

framtiden.   

Allmän VA-anläggning finns inte i närheten.  

4.6. Enskilt VA-område  

Ett enskilt VA-område är ett område där kommunen bedömer att de enskilda lösningarna för 

vatten och avlopp fungerar långsiktigt och är hållbara både ur hälsosynpunkt och för miljön. Till 

denna kategori hör områden som idag har enskilda VA-lösningar och där det, med hänsyn till 

platsens förutsättningar, bebyggelsens struktur och exploateringstrycket, anses vara lämpligt att 

fortsätta med enskild VA-försörjning. Det finns i dessa områden inget konstaterat behov av att 

införa allmänt VA eller att bevaka området utifrån risker för människors hälsa eller påverkan på 

miljön. Det är fastighetsägaren som har ansvar för att ordna egen vattenförsörjning samt att ha 

en godkänd och fungerande avloppslösning. Totalt har 25 områden i kommunen klassificerats 

som enskilda VA-områden, vilket redovisas i Tabell 12.  

I många fall rör det sig om mindre områden med gles eller mycket gles bebyggelse där 

kommunens miljöenhet bedömer att det finns goda möjligheter att lösa VA-frågan med enskilda 

anläggningar, och där behovet av att ingå i ett större sammanhang inte föreligger. 

 

Tabell 12. VA-planområden vilka kategoriserats som kvarvarande enskilt VA.  

Enskilt VA-område  

Områdes-

nummer  

Namn  Motivering  

15  

  

Håkanskila  

Håkanskila är beläget i Marks 

kommun, väster om Sätila. 

 

Håkanskila väster om Sätila är en mindre 

sammanhållen bebyggelse med två huskluster om ca 

tiotalet fastigheter vardera, i en sluttning som vetter mot 

Storåns dalgång nära mynningen till Lygnern.   

Nedströms intill ån pågår en detaljplaneprocess för ett 

större bostadsområde på mark som tidigare varit en 

öppen anstalt vilket kan medföra att intresset för 

Håkanskila ökar.   

Bedömningen är att godtagbart omhändertagande 

av avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas 

enskilt även i framtiden.   

 Allmän VA-anläggning finns i närheten.  

16  

  

Flyksnäs  Litet antal fastigheter (19) belägna i en brant mot Östra 

Ingsjön. Lågt bebyggelsetryck.  Husen ligger relativt 
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Flyksnäs är ett område norr 
om Ubbhult vid Östra 
Ingsjöns södra strand.

utspritt längs Trafikverkets väg och myndigheten 

godkänner inte förtätning.   

Det finns inga kända problem med enskild 

dricksvattenförsörjning och i allmänhet går det att ordna 

med enskilt VA i området.   

Bedömningen är att godtagbart omhändertagande 

av avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas 

enskilt även i framtiden.   

Allmän VA-anläggning finns relativt nära. 

17 Haby-Hulta 

Haby-Hulta är ett område i 

Örby socken i Marks 

kommun, väster om Örby 

tätort. 

Litet antal fastigheter (ca 15) med lågt bebyggelsetryck. 

Ligger nära Slottsån som är en känslig recipient.   

Enstaka problem med dålig vattenkvalitet för enskilt 

vatten men bedömningen är att godtagbart 

omhändertagande av avlopp och godkänt 

dricksvatten kan lösas enskilt även i framtiden.   

Allmän VA-anläggning finns inte i närheten. 

18 Aratorp 

Aratorp är ett område i 
västra utkanten av Fritsla.

Litet antal fastigheter (13) idag med lågt 

bebyggelsetryck. Området är strategiskt utpekat för 

bebyggelse och det kan uppkomma framtida behov för 

utbyggnad till de strategiskt utpekade markområden för 

industri söder om området närmare riksväg 41.  

Det är möjligt att ordna med enskilt VA i området och 

inga kända problem med enskild dricksvattenförsörjning 

förekommer.   

Bedömningen är att godtagbart omhändertagande 

av avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas 

enskilt även i framtiden.   

För få fastigheter för sammanhållen bebyggelse men 

området är del av strategisk markplanering och ligger 

relativt nära allmän VA-anläggning.  

19 Gröneslätt 

Gröneslätt är ett mindre 
område norr om Skene.

Litet antal fastigheter (under 20) glest spridda mellan 

jordbruksfastigheter. Ett högt bebyggelsetryck men 

jordbruksmark innebär begränsningar i möjligheten till 

ny bebyggelse.  

Inga kända problem med enskilt dricksvatten finns i 

området.   

Bedömningen är att godtagbart omhändertagande 

av avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas 

enskilt även i framtiden.   

Gränsfall om detta kan räknad som sammanhållen 

bebyggelse men området ligger relativt nära allmän VA-

anläggning.  

Isabelle Poll
Anteckning
Completed angett av Isabelle Poll

Isabelle Poll
Anteckning
Accepted angett av Isabelle Poll
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20 Gustavsberg - Ramhulta 

Gustavsberg är ett område i 
Marks kommun, beläget 
sydväst om Sätila i närheten 
av Ramhultafallet och sjön 
Lygnern.

Gustavsberg är en sammanhängande bebyggelsen som 

är relativt utspridd och bitvis med tätare 

husgrupperingar utmed bergssluttningen mot sjön 

Lygnern. Bebyggelsetrycket är lågt.  

Tidigare analys beskriver att det är svårt att lösa 

avloppsfrågan enkelt ur miljömässig synpunkt då 

sprickigt berg innebär snabba transporter av 

grundvatten. Inga kända problem med 

dricksvattenförsörjning förekommer. Lygnern är 

vattentäkt för Kungsbacka kommun. Bedömningen i 

tidigare analys var att behoven av allmänt VA var relativt 

lågt. Den bedömningen kvarstår, men området bevakas 

utifrån att närliggande områdens bebyggelsetryck kan 

spilla över.  

Bedömningen är att godtagbart omhändertagande 

av avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas 

enskilt även i framtiden.   

Inget allmänt VA I närheten. 

21 Jäxviken 

Jäxviken ligger vid västra 
Ingsjön norr om 
Ubbhultsdrumlinen.

Jäxviken består av ca 25-30 fastigheter spridda i en 

brant dalgång som vetter mot Västra Ingsjön. Det finns 

ett visst bebyggelsetryck. Inga kända problem med 

enskild dricksvattenförsörjning. Enskilda avlopp anses 

ha god status överlag, flera av avloppen är nyanlagda.  

Recipientens status är god. 

Tidigare analys i VA-plan visade att området hade låga 

behov.  

Bedömningen är att godtagbart omhändertagande 

av avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas 

enskilt även i framtiden.  

Inget allmänt VA I närheten. 

22 Hästebacka 

Hästebacka ligger vid 
västra Ingsjön norr om 
Ubbhultsdrumlinen och 
nära gränsen mot 
Mölndals kommun.

20–25 fastigheter inom sammanhållen bebyggelse. 

Området följer en dalgång ner mot Västra Ingsjön och 

bebyggelsen är tät i den lägre delen av området 

närmast sjön. Lågt bebyggelsetryck. Recipientens 

status är god. Inga kända problem med 

dricksvattenanläggningar. Enskilda/gemensamma 

lösningar bedöms kunna tillgodose behovet av VA i 

dagsläget.   

Bedömningen är att godtagbart omhändertagande 

av avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas 

enskilt även i framtiden.   

Inget allmänt VA i närheten. 

23 Sätila-Ryda Cirka 12 fastigheter i kluster mellan några 

jordbruksfastigheter. Lågt bebyggelsetryck. 
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Ryda är ett område i Sätila i 

Marks kommun, norr om

Sätila. 

Inga kända problem med dricksvattenanläggningar 

förekommer i området.  

Bedömningen är att godtagbart omhändertagande 

av avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas 

enskilt även i framtiden.   

Allmän VA-anläggning finns i närheten och 

fastighetsägare kan i dag avtalsansluta sig. 

24 Övre Högshult 

Övre Högshult är ett område i 

Skeppshult i Marks kommun, 

sydväst om Skephult kyrka. 

Område med lågt bebyggelsetryck, strax under tjugo 

hushåll beläget intill Vännebosjön vid utloppet till 

Ljungaån som är recipient.  

Tidigare tillsyn visar att enskilda lösningar tillgodoser 

behovet av VA. Tillsyn och statusuppdatering av VA-

lösningar kommer göras inom de närmaste åren.  

Bedömningen är att godtagbart omhändertagande 

av avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas 

enskilt även i framtiden.   

Inget allmänt VA i närheten. 

25 Tostareds kulla 

Tostareds kulla är en 

bebyggelse i Tostareds socken 

i Marks kommun, söder om 

Tostareds kyrka. 

Kulla är en bebyggelse med ca 30-tal fastigheter på en 

höjd med sluttning mot sjön Lygnern. Bebyggelsetrycket 

är lågt.  

Tidigare analys visar att enskilt VA går att lösa i 

området.   

Inga kända problem med enskild dricksvattenförsörjning 

förekommer i området.  

Recipientens status är god. 

Bedömningen är att godtagbart omhändertagande 

av avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas 

enskilt även i framtiden.   

Ingen allmän VA-anläggning finns i närheten. 

26 Rydebacke 

Rydebacke är en bebyggelse vid 

nordvästra änden av Stora 

Öresjön i Sätila socken i Marks 

kommun. 

Strax under 20 fastigheter och litet intresse för 

nybyggnation. Ekoby med urinseparering och torra 

lösningar för fekalier samt gemensamt vatten utan 

kända problem med försörjningen.  

Tidigare analys i VA-plan visade att området hade låga 

behov.   

Bedömningen är att godtagbart omhändertagande 

av avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas 

enskilt även i framtiden.   

Allmän VA-anläggning finns relativt nära. 

27 Haratångan Haratångens sammanhållna bebyggelse består av ca 25 

bostäder och bebyggelsetrycket är lågt.   
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Haratångan är ett område i Örby i 

Marks kommun, söder om Örby 

samhälle. 

Galtaån, som inte är statusklassad rinner norrut genom 

området och mynnar ut i Ljungaån som har 

statusklassen måttlig.   

Tidigare analys beskriver att det går att ordna enskilt VA 

i området och att några bostäder kan ha gemensamma 

anläggningar. Det finns inga kända problem med enskild 

dricksvattenförsörjning.  

Bedömningen är att godtagbart omhändertagande 

av avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas 

enskilt även i framtiden.   

Ingen allmän VA-anläggning finns i närheten. 

28 Sätila-Hulta 

Hulta är en ort i Sätila socken i 

Marks kommun, norr om Sätila.

Hulta är en utspridd bebyggelse med ett 30-tal 

fastigheter längs Storåns dalgång. Storåns status som 

recipient är klassad som måttlig.  

Tidigare analys bedömde att behovet av allmänt VA var 

lågt. Enskilt VA går att lösa i området och där husen är 

tätt grupperade kan gemensamhetsanläggning vara en 

bra lösning. Inga kända problem med enskild 

dricksvattenförsörjning.   

Bedömningen är att godtagbart omhändertagande 

av avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas 

enskilt även i framtiden.   

Allmän VA-anläggning finns relativt nära. 

29 Olofsred 

Olofsred är en bebyggelse öster 

om länsväg 156 norr om Hyssna 

och nordost om Härsjön i Hyssna 

socken i Marks kommun. 

38 fastigheter fördelade som mindre grupper i kuperad 

terräng. Bebyggelsetrycket är lågt. Det finns ett karterat 

grundvattenmagasin enligt SGU. Området ligger nära 

recipienten vars status är måttlig.  

Enskilda/gemensamma lösningar bedöms kunna 

tillgodose behovet av VA i dagsläget.  

Bedömningen är att godtagbart omhändertagande 

av avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas 

enskilt även i framtiden.   

Ingen allmän VA-anläggning finns i närheten. 

30 Melltorp-Backa 

Melltorp är en område i norra 
utkanten av Hyssna.

16 fastigheter i någorlunda sammanhängande 

bebyggelse utmed vägen. Lågt bebyggelsetryck. Det 

finns ett karterat grundvattenmagasin enligt 

SGU.  Gemensamhetsanläggning för avlopp finns i del 

av området. Status på recipient är måttlig.  

Enskilda/gemensamma lösningar bedöms kunna 

tillgodose behovet av VA i dagsläget.  

Bedömning: godtagbart omhändertagande av 

avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas enskilt 

även i framtiden.   
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Ingen allmän VA-anläggning finns i närheten. 

31 Sandryd 

Sandryd är ett område i Marks 

kommun, väster om Horred. 

Ett tjugotal fastigheter uppdelat på två mindre 

grupperingar. Bebyggelsetrycket är lågt. Det finns ett 

karterat grundvattenmagasin enligt SGU.  Recipienten 

har god status.  

Tillsyn enskilda avlopp har gjorts i närtid och 

enskilda/gemensamma lösningar bedöms kunna 

tillgodose behovet av VA i dagsläget.   

Bedömning: Godtagbart omhändertagande av 

avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas enskilt 

även i framtiden.  

Ingen allmän VA-anläggning finns i närheten. 

32 Kinnasten-Hagen 

Kinnasten-Hagen är ett område

utmed ån i Viskan, mellan Kinna 
och Rydal.

24 fastigheter inom sammanhållen bebyggelse. Lågt 

bebyggelsetryck. Recipienten Viskans status är måttlig. 

Ån ligger ca 300 meter nedströms området. Inga kända 

problem med dricksvattenanläggningar. 

Enskilda/gemensamma lösningar bedöms kunna 

tillgodose behovet av VA i dagsläget.  

Bedömning: Godtagbart omhändertagande av 

avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas enskilt 

även i framtiden.  

Ingen allmän VA-anläggning finns i närheten. 

33 Gullberg 

Gullberg är ett område i Marks 

kommun, öster om Kinna.

Ett tjugotal fastigheter varav några redan är anslutna 

som avtalskunder till det kommunala ledningsnätet som 

ligger relativt nära. Bebyggelsetrycket är lågt. Det finns 

ett karterat grundvattenmagasin enligt SGU. Recipienten 

Häggån med status måttlig ligger relativt långt ifrån.  

Inga kända problem med dricksvattenanläggningar. 

Enskilda/gemensamma lösningar bedöms kunna 

tillgodose behovet av VA i dagsläget.  

Bedömning: Godtagbart omhändertagande av 

avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas enskilt 

även i framtiden.  

Allmän VA-anläggning finns i närheten. 

34 Brättingstorp 

Brättingstorp är ett område i 

Marks kommun, öster om

Örby.

Ett 30–tal fastigheter utspridda i mindre grupperingar 

med 5-10 fastigheter i varje. Lågt bebyggelsetryck.   

Det finns ett karterat grundvattenmagasin enligt SGU 

och området angränsar till och överlappar tertiärt 

vattenskyddsområde för grundvattentäkt. Tidigare 

textilindustri på en fastighet utanför 

vattenskyddsområdet. Recipienten Ljungån har status 

måttlig.   
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Enskilda/gemensamma lösningar bedöms kunna 

tillgodose behovet av VA i dagsläget men området ska 

bevakas.  

Bedömning: Godtagbart omhändertagande av 

avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas enskilt 

även i framtiden.  

Ingen allmän VA-anläggning finns i närheten. 

35 Binkaryd 

Binkaryd är ett område söder 
om Berghem.

Cirka 25 fastigheter med relativt spridd 

bebyggelse.  Lågt bebyggelsetryck. Recipienten Viskan 

ligger relativt långt nedströms med MKN - status 

måttlig.  

Enskilda/gemensamma lösningar bedöms kunna 

tillgodose behovet av VA i dagsläget.  

Bedömning: Godtagbart omhändertagande av 

avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas enskilt 

även i framtiden.  

Ingen allmän VA-anläggning finns i närheten. 

36 Hanatorp-Grevakila 

Hanatorp-Grevakila är ett område 

söder om Örby och öster om 
Östra Öresjön.

Cirka 20 fastigheter med gles bebyggelse. Lågt 

bebyggelsetryck. Recipienten ligger nära nedströms och 

status är måttlig.  

Enskilda/gemensamma lösningar bedöms kunna 

tillgodose behovet av VA i dagsläget.  

Bedömning: Godtagbart omhändertagande av 

avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas enskilt 

även i framtiden.  

Ingen allmän VA-anläggning finns i närheten. 

37 Fönhult-Backabo 

Fönhult-Backabo är ett område i 

öster om Torestorp.

Cirka 25 fastigheter med gles bebyggelse. Lågt 

bebyggelsetryck. Recipienten ligger nära nedströms och 

status är måttlig.   

Enskilda/gemensamma lösningar bedöms kunna 

tillgodose behovet av VA i dagsläget.  

Bedömning: Godtagbart omhändertagande av 

avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas enskilt 

även i framtiden.  

Ingen allmän VA-anläggning finns i närheten. 

38 Gränsudden 

Gränsudden är ett område vid 
västra Ingsjön norr om 
Ubbhultsdrumlinen precis vid 
kommungränsen.

Området är en del I ett bebyggelsesammanhang om 

cirka 15-20 fastigheter som delas av Mark och Härryda 

kommun. Innanför Marks kommungräns ligger 8 

fastigheter längs Västra Ingsjöns strand. Lågt 

bebyggelsetryck. Recipienten Västra Ingsjön ligger nära 

nedströms och status är god.   
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Enskilda/gemensamma lösningar bedöms kunna 

tillgodose behovet av VA i dagsläget.  

Bedömning: Godtagbart omhändertagande av 

avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas enskilt 

även i framtiden.  

Ingen allmän VA-anläggning finns i närheten. 

39 Haby-Nabben 

Haby-Nabben är ett område i 

Örby socken i Marks kommun, vid 

Habyviken. 

Cirka 20 fastigheter med gles bebyggelse. Lågt 

bebyggelsetryck. Recipient Slottsån ligger nära 

nedströms och status är måttlig.   

Tillsyn av enskilda anläggningar gjord i närtid. 

Enskilda/gemensamma lösningar bedöms kunna 

tillgodose behovet av VA i dagsläget.  

Bedömning: Godtagbart omhändertagande av 

avlopp och godkänt dricksvatten kan lösas enskilt 

även i framtiden.  

Allmän VA-anläggning finns relativt nära. 

4.7. Behov av åtgärder 

I Tabell 13 redovisas de behov och aktiviteter som identifierats gällande VA-utbyggnad. 

Tabell 13. Behov och aktiviteter gällande VA-utbyggnad. 

Behov Aktivitet  Tid Ansvarig 

Uppföljning av VA-

Utredningsområden 

Regelbundna 

förvaltningsövergripande 

behovsmöten om status för 

utredningsområden.    

Kommunikationsstruktur för 

tidsperspektiv och när 

Årligen Miljö, med 

arbetsgrupps 

stöd 
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förändringar eller utredning 

genomförs.  

Vart fjärde år, vid 

revidering av 

vattentjänstplan   

Uppföljning av VA-

Bevakningsområden 

Regelbundna 

förvaltningsövergripande 

behovsmöten om status för 

bevakningsområden.  

Strukturerad uppföljning av hur 

bevakningen ska genomföras.  

Vart fjärde år eller 

vid större 

förändringar som 

kan antas påverka 

områdets status.  

Miljö, med 

arbetsgrupp 

Övergripande uppföljning Regelbundet analysera och 

prognostisera vattenbehov.  

Kommunicera med 

fastighetsägare och utvärdera 

anslutningar inom utbyggda 

områden.  

Komplettera 

utbyggnadsområden om det 

tillkommer byggrätter och/eller 

befintliga fastigheter av någon 

anledning inte tagits med.   

Revidera 

verksamhetsområden. 

Vart fjärde år 

Löpande? 

Löpande 

Löpande 

VA 

VA 

VA 

VA 

Utreda behov av dagvatten Dagvattenhantering utreds för 

utbyggnadsområden och VA-

utredningsområden.  

Pågår VA 

Uppdatera bedömningsmetodik Ta fram metodik för bedömning 

av behov och prioritering av 

Vatten-, spill- och 

dagvattenutbyggnad inför 

arbete med genomgång av VA-

utredningsområden.  

Ta fram utredningar och 

underlag som kan behövas inför 

en bedömning, exempelvis 

provtagning av dricksvatten.   

2026 

Löpande 

Miljö 

Miljö 

5. Konsekvenser av föreslagna åtgärder i vattentjänstplan

5.1. Miljöbedömning 

Till vattentjänstplanen har en undersökning om planen har betydande miljöpåverkan gjorts, se 

bilaga 1. Beslut om godkännande av att planen inte kan antas medföra betydande miljöpåverkan 

fattades i kommunstyrelsen den 2025–XX-XX. Bedömningen är att vattentjänstplanen inte 
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antas ha betydande miljöpåverkan inom kommande 12-årsperiod. Planen förväntas ge vissa 

positiva effekter i och med att dess syfte är att säkerställa den allmänna VA-försörjningen, samt 

omfattar bedömning och förslag på åtgärder vid påverkan av skyfall på allmänna VA-

anläggningar. Dock medför det arbete med tekniska anläggningar som krävs för att 

vattentjänstplanen ska kunna genomföras att mark tas i anspråk och att det under själva 

anläggningsskedet föreligger en tillfällig påverkan på natur- samt vattenmiljö.  

5.2. Ekonomiska förutsättningar  

VA-verksamheten i Marks kommun är avgiftsfinansierad och får inte gå med vinst över tid. 

Intäkterna består av anläggningsavgifter, som är engångsavgifter vid anslutning, och 

brukningsavgifter som betalas löpande. Att bygga ut det kommunala VA-nätet innebär ofta stora 

investeringar, vilket i sin tur kräver höjda avgifter för att täcka kostnaderna och uppnå ett 

ekonomiskt nollresultat på sikt. Behovet av att öka investeringstakten i VA-verksamheten är 

stort i hela landet. Branschorganisationen bedömer att VA-taxorna i genomsnitt behöver 

fördubblas fram till år 2040, räknat i dagens penningvärde. 

I Marks kommun finns ett tydligt behov av investeringar, både för att bygga ut anläggningen och 

för att säkerställa att den är hållbar även i framtiden. Vattentjänstplanen visar vad som planeras 

under den kommande perioden. Totalt omfattar utbyggnadsplanen tre VA-utbyggnadsområden, 

sju VA-utredningsområden, fyra VA-bevakningsområden och 25 enskilda VA-områden. 

Möjligheten att ansluta ett område till det allmänna VA-nätet påverkas av flera faktorer som 

avgör hur kostsamt det blir. Exempelvis kan svåra tekniska förhållanden kräva dyrare lösningar, 

eller så kan kostnaden bli hög om det är få fastigheter som delar på utgifterna. 

Samordningsvinster med andra projekt, eller hur mycket administration som krävs i form av 

markförhandlingar och tillstånd, påverkar också den totala kostnaden. 

I vissa VA-utredningsområden finns särskilda utmaningar, som bergrik terräng och svårigheter 

att lösa alla vattentjänster, vilket kan leda till högre kostnader. Om dessa områden senare 

inkluderas i utbyggnaden kan det innebära behov av att höja avgifterna. Detsamma gäller för 

VA-bevakningsområden, om de i framtiden omklassificeras som utbyggnadsområden. 

I den allmänna VA-anläggningen planeras flera kostsamma investeringar, till exempel ett nytt 

vattenverk, renovering av befintliga vattenverk, upprustning av avloppsreningsverk och 

utredningar kring kapacitet och eventuell ersättning av markbädd. Det finns också behov av att 

förnya delar av ledningsnätet, vilket är kostnadsdrivande. Ett annat exempel är digitaliseringen 

av vattenmätare, som också påverkar finansieringsbehovet. 

Vissa av åtgärderna och aktiviteterna i planen ingår i det löpande arbetet, men många kräver 

särskilda investeringar, utredningar och resurser från kommunen. För att säkerställa en 

långsiktigt hållbar finansiering behöver investerings- och underhållsplaner tas fram och följas 

upp löpande. Enligt tabell 6 i kapitel 2:5 presenteras planerade åtgärder som ska bidra till en 

stabil och hållbar finansiering av VA-verksamheten över tid. 




